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An Giang, ngày 23 tháng 5 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Về việc Thực hiện cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn lậu, 

gian lận thương mại, hàng giả lĩnh vực nông nghiệp và môi trường trên địa 

bàn tỉnh từ ngày 15/5/2025 đến ngày 15/6/2025. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-TCT ngày 19/5/2025 của Tổ công tác UBND 

tỉnh An Giang về việc thực hiện cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn 

lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn tỉnh An Giang (từ ngày 15/5/2025 

đến ngày 15/6/2025). 

Nhằm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, 

hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường 

để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân, doanh nghiệp, bảo vệ 

an ninh, an toàn sức khỏe cho người dân, góp phần phục vụ đất nước phát triển nhanh, 

bền vững; Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện 

với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:   

- Quán triệt, triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả trong tình hình mới; Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn 

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của các Bộ ngành, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, 

Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh trong công tác đấu tranh chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.   

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch trọng điểm nhằm ngăn chặn hiệu 

quả các hành vi vi phạm mua bán hàng lậu, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng 

giả, hàng kém chất lượng thuộc lĩnh vực nông lâm thủy sản và ATTP.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, chủ động phối hợp với các Sở, ngành và địa 

phương theo dõi, tiếp nhận nắm bắt tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả để có biện pháp ngăn chặn và xử lý vi phạm kịp thời theo quy định.  

 

 



II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:   

1. Nhiệm vụ chung: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

liên quan đến sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, buôn bán giống cây trồng, vật nuôi, 

lâm sản, thủy sản, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, sản phẩm nông nghiệp giả, kém 

chất lượng, không rõ nguồn gốc. 

- Chủ trì phối hợp với lực lượng Quản lý thị trường, Công an và các đơn vị 

liên quan kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về môi trường liên quan đến hoạt động 

buôn bán, vận chuyển, lưu giữ, tiêu hủy hàng cấm, hàng giả, hàng không đảm bảo 

chất lượng. 

- Chủ động phát hiện, kiến nghị các sơ hở trong cơ chế quản lý nhà nước về 

an toàn nông nghiệp, môi trường, tài nguyên thiên nhiên, đề xuất biện pháp khắc 

phục, kiến nghị sửa đổi, bổ sung quy định pháp luật liên quan (nếu có). 

- Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn nông dân, chủ cơ sở 

sản xuất, chăn nuôi, trồng trọt, kinh doanh vật tư nông nghiệp về quy định pháp luật; 

khuyến khích sản xuất, lưu thông hàng hóa đảm bảo chất lượng, minh bạch, có nguồn 

gốc, xuất xứ rõ ràng. 

- Thường xuyên trao đổi thông tin, có phương án thực hiện kiểm tra có trọng 

tâm, trọng điểm, tránh gây phiền hà các cơ sở, doanh nghiệp.   

2. Nhiệm vụ cụ thể: 

2.1. Thanh tra Sở Nông nghiệp và Môi trường:  

- Tiếp tục thực hiện Thông báo số 35/TB- SNNMT ngày 03/4/2025 về việc điều 

chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025 theo Kế hoạch số 1315/KH-UBND ngày 

06/12/2024 của UBND tỉnh về Kế hoạch thanh tra của tỉnh năm 2025; đồng thời tổ 

chức thanh, kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc chỉ 

đạo của cấp trên.   

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh 

doanh các mặt hàng nông lâm sản, thủy sản; đặc biệt đối với nhóm phân bón, thuốc 

bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm (nếu có) theo quy định pháp luật.  

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các 

Chi cục, đơn vị liên quan thuộc Sở thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo nội dung Kế hoạch này.  

2.2. Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản: 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém 

chất lượng, không rõ nguồn gốc, chưa được phép lưu hành là thuốc thú y, thủy sản; 



thức ăn chăn nuôi, thủy sản; giống vật nuôi và chất cấm dùng trong chăn nuôi; sản 

phẩm xử lý, cải tạo môi trường dùng trong nuôi trồng thủy sản …   

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở giết mổ động vật; sơ chế, chế biến, kinh doanh 

sản phẩm động vật; phối hợp kiểm tra, kiểm dịch gia súc, gia cầm; tăng cường quản 

lý chất lượng, nguồn gốc các sản phẩm từ động vật; kiểm tra, xử lý các vi phạm về 

ATTP đối với sản phẩm từ động vật.  

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm 

của người dân trong việc phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y và thủy sản. 

2.3. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:  

- Tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực do Chi cục quản 

lý; chú trọng nội dung kiểm tra tập trung vào việc sản xuất, kinh doanh hàng giả, 

hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, chưa được phép lưu hành là phân bón, 

giống cây trồng, thuốc bảo vệ thực vật và ATTP lĩnh vực trồng trọt.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật để các doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh, người dân hiểu rõ tác hại của việc buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả, hàng kém chất lượng là phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây 

trồng,...  

2.4. Chi cục Phát triển Nông thôn và Quản lý chất lượng: 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản; phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm 

tra các loại rau, quả, thực phẩm bảo đảm chất lượng ATTP, không để ảnh hưởng đến 

sức khỏe người tiêu dùng.  

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của 

người dân trong việc phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian 

lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng liên quan đến ATTP.  

2.5. Chi cục Kiểm lâm:  

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các đối tượng khai thác, buôn bán, vận 

chuyển lâm sản và động vật hoang dã trái phép.   

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động tham mưu cho chính quyền địa 

phương trong công tác quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; 

phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và thông tin kịp thời tình hình buôn lậu, gian lận thương 

mại lâm sản đến các đơn vị có liên quan để có biện pháp ngăn chặn kịp thời và hiệu 

quả.  

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Bảo vệ và Phát 

triển rừng; Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến 

công tác bảo vệ và phát triển rừng bằng nhiều hình thức đa dạng phù hợp với tình 



hình thực tế nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của nhân dân trong công tác quản lý  

rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.   

2.6. Trung tâm Khuyến nông:  

Tổ chức đăng tải Kế hoạch trên cổng thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và 

Môi trường để thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức, 

trách nhiệm cho cán bộ, công chức, viên chức trong ngành; đồng thời, nâng cao nhận 

thức cho người dân trong việc phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về buôn 

lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc lĩnh vực nông lâm thủy sản và ATTP.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:   

- Căn cứ vào Kế hoạch này, các đơn vị thành lập đoàn kiểm tra để thực hiện 

nhiệm vụ trong tháng cao điểm. 

- Thanh tra Sở tổng hợp kết quả thực hiện tháng cao điểm, tham mưu Sở Nông 

nghiệp và Môi trường báo cáo kết quả, tham mưu, đề xuất Tổ trưởng Tổ công tác 

tỉnh xem xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

Kế hoạch theo quy định. 

- Căn cứ vào những nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch, Thanh tra sở, các Chi 

cục tổ chức thực hiện ngay đến hết ngày 15/6/2025, báo cáo thường xuyên vào thứ 5 

hằng tuần và báo cáo tổng kết đợt cao điểm trước ngày 16/6/2025; báo cáo gửi về Sở 

Nông nghiệp và Môi trường thông qua Thanh tra Sở tổng hợp, báo cáo. 

- Giao Thanh tra Sở theo dõi, kiểm tra đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả lĩnh vực nông nghiệp và môi trường trên địa 

bàn tỉnh An Giang (từ ngày 15/5/2025 đến ngày 15/6/2025), yêu cầu các đơn vị nhanh 

chóng tổ chức thực hiện; nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về 

Sở Nông nghiệp và Môi trường./. 

Nơi nhận:   
- Sở Công thương;  
- Lãnh đạo Sở NNMT;  
- Thanh tra Sở; các Chi cục: Kiểm lâm, Trồng trọt và 

BVTV, Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản; PTNT và QLCL; 

Trung tâm khuyến nông; 
- Lưu: VT, TTr, NTT.  
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 Trần Thanh Hiệp  

  

  

 


		2025-05-23T09:10:00+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sonnmt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




